2. Suborientium Molinianorum Theologorum doctrinam ad 13. capita ab eodem Banneſio revocatum, ab Archiepiſcopo Toletano, ſupremo fidei Quaſitore, minime damnatam obtendis; ſed doceri duntaxat veritam, donec exadiori iudicio diſcutteretur. Cujus tamen fabula tibi nullus eſt auctor, niſi forte, quem laudare erubiſti, Molina ipſe, idem ſcilicet pro te teſtis, & reus, qui Castellana Inquiſitionis Cenſuram videns in Appen- dice, *Propoſitiones doceri prohibitas*, inquit, *eo quod eas magis examinari vellet.* Sed huic ora verberat Henricus Henriques, Sodaliſm alter, in ſuffragio Cenſorio, edito anno 1594. jubente in Hiſpaniis ſupremo fidei Quaſitore; ubi vere la-

F tam

(1) Exiſtat in Append. (2) Vide ſupra Cap. 8. (3) In Spongia.

tam Censuram in eas propositiones agnosceat: *Nec terretur Molina*, inquit, *Censura*, quam novis datam *S. Officii*. Quam etiam aperte, distincteque damnationis sententiam vocat Card. Baronius, in laudato sapius a me Codice M.S.S., in Bibliotheca Card. Riccii alias asservato, cujus mihi ejusdem germanus Frater copiam fecerat.

3. Interpositam a Banneio Moliniana Concordiæ publicationi intercessionem, objectamque suscitati Pelagianismi accusationem, imprudentis, ac cæcæ præcipitationis incusatus: tanquam eo tempore facta fuerit, quo necdum accusatorum oculos subierat Moliniana Concordia; nec, nisi audaci divinatione, ulla in eam criminatio intendi poterat; utpote cum *necdum venalis proferret Liber*. Equot, quæso libri nondum venales profant, qui, tantilla adhibita cura, in eorum, quorum interest, manus veniunt? Sed & vide, quam belle tecum ipse consentias, dum Banneium, non nisi *audaci divinatione*, ignotum *Librum* Pelagianismi erroris incusasse, didicisti; quem tamen decem ante lineis representas hominem, late notum, & multi commercii cum potentibus amicis, qui rebus ad certum exploratis, facile internoverat, Molinæ Librum suam de prædeterminationibus doctrinam everfurum. Certe, quo ille commercio, providaque, ac diligenti observatione didicerit, suam de physica prædeterminatione doctrinam paratam Molinæ Concordia consutari; quid-ni quoque, si quid Pelagianis Concordia saperet, addicere perinde potuit?

4. Banneium, ceterosque Prædeterminationis Assertores, ad inferendam Molinianis paradoxis Pelagianismi accusationem, incensos comminisceris, ne palam ipsi, uti Calviniani, traducerentur: cum potius fecus res ipsa cesserit, atque ad inferendam Scholæ Thomisticae Professoribus Calvinismi accusationem invitati sint Moliniani, ut Pelagianismi notam effugerent. Testis mihi sit Joannes Martinez de Ripalda, Socius & ipse, Tom. 1. disp. 113. sect. 9. n. 53. ubi Fuliensem Molinianum, a quo commentum mutuatus es, naso suspendit, *Bannes*, inquit ille, *per plures ejus discipuli in publicis disputationibus, privatique sermonibus, ceperunt notare illam sententiam, (nempe Molinæ) ut Pelagianam; Nostri contra, ut notam Pelagianismi evitarent, objiciebant oppositæ notam Calvinismi.*

5. Datam a Bartholomæo Ferreira, Moliniana Concordiæ approbationem in cælum evehis; & quæ ego ad ejus auctoritatem elevandam innuebam, calumniæ postulas. Verum & hoc idem innuerat ante me Henricus Henriques, idoneus plane testis, in Censura paulo ante laudata; nihilque Approbatoris verba moratus, librum a se, *qua poterat diligenter examinatum* profitentis, eundem nonnisi cursim ab illo evolutum, contestatus test. *Liber*, inquit, *de Concordiâ approbatus solum fuit in forma communi a Bartholomæo Ferreira, cui commissus est: Et quod ille cursim non advertit, potuit ab aliis, mature Librum legentibus, animadverti Censura dignum.* Qua sint interdum librorum Approbatoris facilitate, indulgentia, supinitate, tu melius cæteris dixeris, Eleutheri, si quantum in Marcello tuo expertus es, fateri velis. Dixerit Tellerius intimus tuus, cujus demum Approbatoris, datum tanta cum laudis significatione suffragium, ex juris formula resciderunt. Dixerint illi Censores, qui, facta non ita pridem Archiepiscopo Parisiensi denunciatione, declararunt, se de libris nonnullis, ne lectis quidem, & evolutis, ex Auctorum duntaxat nomine judicium fecisse, suoque probasse calculo: Ut hinc videas, haud ita temere a me dictum, libros quandoque *incircumspecto, ac nulla forte premissa lectione*, a Cen-

foribus, plus æquo indulgentibus, approbari. Num ea in Molinam indulgentia usus sit publicus Censor, nec definiti certo, nec, si definitur, labore, aut curo; qui unius duntaxat obscuro nominis Theologi suffragium in minutis pono; cuiusvis demum iniquitati fingatur esse. Illud tamen citra dubium affirmavi, hunc Moliniana Concordiæ suffragatum, quo tempore nulla mali suspicio suberat, nulla instructa querela, quæ supinum, ac desidem excitaret, ut intenderet animum. Nec vero dicti penitet, quidquid repugnet. Et si enim doctrinæ, in Scholæ Salmanticensis nuper inducæ, occasione, motus haud ita leves in Hispania exciti essent, de quibus paulo ante dicebamus; nondum tamen Lusitaniam pervaserat rumor: aut certe, si pervasisse omnino velis, tragediam, ut maxime, a Prædicatione datam fama tulerat; nec quid illi cum Molinâ, nondum in scenam ingresso, commune esset, renunciaverat; ut aliquam affectatæ ab eo novitatis suspicionem injiceret, quæ Ferreiram, novæ Concordiæ Censorem, teneret attentum.

Equidem compertum mihi, perspectumque est, non eo post animum tertium fuisse loco Molinæ res, dum in primam Partem D. Thomæ Commentarios evulgavit; suscitarique ab eo Pelagianismi delationes, diu ante auditas, injectamque affectatæ novitatis suspicionem, Censoris novi Operis attentionem, ac diligentiam acquirere potuisse. At nec illud ignotum, Molinæ in 1. Partem Commentarios, quantum ad Divinæ scientiæ, voluntatis, providentiæ questiones attinet, eandem omnino doctrinam summam referre, quæ vulgata jam Concordia tradebatur: immo Concordiam ipsam totidem verbis, ac syllabis magna ex parte completi: quam cum suffragio jam suo probasset publicus Censor, contractæ obligationis necessitate tenebatur, ne calculum secundo rogatus abnueret.

6. Tandem, & ultimo, judicium secundum Molinam in Lusitana Inquisitione, ex juris formula, atque auditis utriusque partibus, latum deblateras, ac recitatis Alberti, Cardinalis Austriae, supremi Quæstoris, Epistolis, evincere tibi putas. Quam id pessima fide vulgarit tui, dictum satis Lib. 1. cap. 13. necnon etiam Tom. 1. Gallicæ Defensionis, cap. 8. primæ partis, & Tom. 2. art. 14. & 16. ubi Sodales tuos, fabulæ precentores, ac vitiatæ Inquisitionis Epistola fabricatores, tam belle pro meritis defriculimus, ut nihil dictis adjicere necesse sit; modo hæc a prudenti lectione relegantur, restatque iudicii lance ponderentur. Unum ad eumsum monebo, te tuis longe turpius aberrasse, dum intentatam primo in Molinam Pelagianismi accusationem, a Prædicatoribus subinde silentio pressam, fabularis, postquam Libri copiam nacti, tres omnino menses, indulgente supremo Lusitanicæ Quæstoris, ejus executioni insumpseris. Gerra, nugæ! Banneium, lecta, & evoluta Concordia, propositi tenacem, & in affricanda Pelagianismi nota constantem, probat tertia ejus in eandem objectio; ubi varias Molinæ assertiones in crimen trahit, de æquali in stantibus, & cadentibus auxilio Dei, de Gratiæ efficacis, ab innata libertate, hominisque bene utentis arbitrio, pendula: in quibus Massiliensium errorem ex parte locabat Banneius, locavitque re ipsa Auxiliorum Congregatio, ut ex lib. 2. cap. 19. & lib. 3. cap. 43. compertum est. Ad hæc, cum tredecim assertiones a Castellana Inquisitione proferri, curasset Banneius haud ita pridem, quod ad Pelagianos, & Semipelagianos errores accederet; injectam suscitati Pelagianismi accusationem sat bene confirmari, existimabat, si Molinæ paradoxa in illas ipsas tredecim assertio-

nes recidere, demonstraret: quod tota illa objectionum epitome planum facit.

Ex hac porro hallucinationum tuarum confutatione a prudenti lectione nullo negotio deprehenditur, quam optima fide narrata a me fuerint, quæ nonnisi per calumniam Molinæ tuo affecta quereris: quam certa, & indubitata sit Archiepiscopi Toletani Censura: quam fabulosa Lusitanæ Inquisitionis sententia, ex juris formulis, & auditis partibus, lata; quam demum dolose adulterata, ac fabricata Alberti Cardinalis, & Quæstoris Epistola, ex qua una reportati ab Ludovico Molina triumpho narrationem adornas. Depone ergo plenas odii, ac livoris infectiones, quas nec honestas Ethicis, nec pietas Christianis licitas facit: mitte plena contumelia convicia, probra, maledicta, quæ mihi in os ingeris audacissime; quod res fecus, quam velles, recensuerim, nec portati triumpho palmam Molinæ tuo detulerim. Quin vide potius, num multa mihi tu ipse per calumniam affingas, aut maligne detorqueas; ut, specioso iustitiæ titulo, cruda in me verba jacias, ac, per ipsam pietatis speciem, maledicentiam exerces.

Latam enim Archiepiscopo Toletani Censuram, ab ipso Molina in Appendice agnitam, dixi non quod illam eo ipso vocabulo nuncupavit, aut suam ipsius doctrinam eo loco petitam, fassus sit: cum potius illum viribus aduati, dixerim, ut ab ea sese utcumque expediat: sed quod facti confessionem non defugerit, latamque re ipsa sententiam agnoverit; cui tamen, ad amovendam invidiam, Censuræ nomen dare noluit, quod illi, meliori utique jure, Henriqueus dedit. Ceterum nupiam ego Molinam fatentem dixi, *Propositionem suam esse censuram*: (1) quam mihi calumniam, fœda barbarie conditam, adeo fidenter affingis, ut digna Rhemii, & Palæmonis audacia, Grammaticos etiam inelames, qui censoriam in me virgam exerceant: *Vosram o Grammatici Censuram!* Tuam, Eleutheri, fidem, quin ego verius exclamem? Ab ea quippe barbara voce usurpandam procul abui, quam ab eo, quod mihi tribuis inani commento.

Propositiones autem, ab Archiepiscopo Toletano proscriptas, a Molina in Hispania traditas, nec finxi, uti deblateras, nec somniavi: cum illud, natione licet Castellana, nunquam tamen illic terrarum Theologiam tradidisse, certo noverim. At illud simpliciter scripsi, iis illum dogmatibus Concordiam perperisse, quæ non ita pridem Toletanus Antistes Censura proscripterat; eaque ratione factum, ut *velitas merces illo comportare coactus sit*. Ex qua quidem loquendi formula id, ut summe, colligas, substituisse Molinam alicubi in Regno Castellæ; at non itidem e loco publico docuisse, antequam in Lusitaniam (ubi pridem Cathedram Eborensem moderatus fuerat) secundo rediret, paratam Concordiam typis publicis editurus. Hæc porro coherere maxime. Quorsum enim Molinam aliquandiu sub ea tempora in Regno Castellæ substituisse nolles? Nempe, quod publicum Eboracensem Professore ageret in Lusitania. At id tam falsum, quam quod maxime. Diu enim docendi cura abduxerat sese, dum Concordiam edidit; ut ex publici Censoris approbatione certo liquet, ubi *Primarius olim in Academia Eborensi Theologia Professor* nuncupatur. At de his plura Tom. 2. Gallicæ Defensionis, art. 10. 11. 12. 13.

Jam qui a te jaçantur, Moliniana Concordiæ, in discrimen adductæ, suffragatores, æque fictitii *Sery* Tom. II.

(1) Barbarum vocabulum *consuram*, a me usurpatum, mentitur, ob idque Grammaticorum ferolas minatur, & hæc ipse barbaram vocem usurpat pagina 154. col. 1. & p. 244. col. 2. ac sexcentis plus minus locis toto passim libro quarto. (2) 1593. 1594.

perhibentur, ac tuum illud Judicium Lusitanum, ex juris formulis constitutum, solius adulterinæ Lusitani Quæstoris Epistolæ fide decantatum. Joannes de Las Cuentas adeo non Concordiam approbavit, ut eam potius una cum cæteris Castellanae Dominicanorum Provinciæ Professoribus, doctrinæ pessimæ, ac suscitati Pelagianismi postulerit: quod invictè cap. 13. lib. 1. demonstratam est. Nec audiendus Petrus Arrubal, tuæ hujus fabulæ prætor, in sua ad PP. Prædicatorum Apologiam responsione: quippe quem eo in capite falsi postulerit Didacus Alvares, in suis ad ejus responsionem observationibus; Molinæ Librum *ab uno duntaxat Barbolomæo Ferreira* probatum, contendens; remque totam præter juris formulas Ulyssipone gestam, asseverans. Nec video, quo jure, donec graviora momenta succurrant, tuis potius sit danda fides, quam nostris. Cæteri vero, qui jaçantur, Castellæ, & Aragoniæ Cognitores, quorum suffragia, ut tuto illic, ac libere Concordia distrahi posset, rogata sunt, nullo peculiari instructo iudicio, sed *visa* (ut loquitur Alvaresius) *Censuris publici Lusitanicæ approbatione, amoverunt*. Neque enim districtum librorum examen intrai solet, ubi non edendi venia, sed intromittendi duntaxat, ac distrahendi consensus desideratur: maxime si juxta juris præscripta editi perhibentur; nihilque fronte preferant, unde exoriri suspicio possit. Videbis Tom. 2. Gallicæ Defensionis, art. 16.

C A P U T II.

De variis Concordiæ Editionibus, necnon de multiplici in Molinam expostulatione, tum a nobis, tum ab aliis Theologis intentata.

Pauca circa varias Moliniana Concordiæ editiones observavi, in quibus temere cavillaris. Adjectas in primis Editioni Antverpiensi disputationes aliquas dixi; nec falso. Quator enim ad eam disputationes accessere, cæteris passim immixta: nempe Disputatio 27. in questionem 14. D. Thomæ, cujus initium est: *Post primam hujus Concordiæ editionem* &c. pag. 114. Disputatio 38. in eandem D. Thomæ questionem pag. 152. disputatio 53. in quatuor membra distributa pag. 239. ac demum Disputatio 3. in questionem 23. pag. 394. ut nihil de variis paragraphis, passim additis, dicam hic. Inversum deinde in singulis editionibus disputationum ordinem observavi: nec immerito; ob auctum scilicet hæc, & illac illarum numeram in editione Antverpiensi; ac tum ob detractam in editionibus Lugdunensi, & Veneta, (2) disputationum plurimam partem. In iis quippe tota, ut bene nosti, Concordia non habetur; sed a tertia disputatione in questionem 14. D. Thomæ exordium ducitur; tum a 22. disputatione ad trigessimam, mediis omissis, recitatur; dein expungitur trigesima quarta; ac tandem, cæteris omnibus ad quadragesimam quantum ex integro datis, ad membrum ultimum disputationis primæ in questionem vigesimam tertiam D. Thomæ devenitur, prioribus membris expunctis: atque in hunc modum summa Operi manus imponitur. Quid tu itaque vitiligas, præposterumque disputationum ordinem in nullam Concordiæ editionem inductum ostendis: quasi dispositas ordine præposterò disputationes inuifsem; aut forte non ea, quam dixi, satis sit ordinis mutatio, atque inversio, ut, quod Lemo-

his observavit, incommodum, inter disputandum accideret? De impressionibus autem plurimis, inquit ille in Panoplia Tom. 1. Tract. 6. cap. 2. *indivisa verba paribus Libris iste Antverpiensis, Venetiis, & alibi, semper quibusdam de novo additis, & quoad ordinem mutatis, fuit excusatus; ita ut, quando citabatur Molina in uno loco, ostendentes Patres Societatis aliam impressionem, preterderent, in tali loco ob ordinis mutationem non inveniri: quod non semel fecerunt, nec nostrum est in particulari numerare.* Ac licet designtatis editionibus, unde momenta petebantur, citari potuisset incommodam, modo optima utrinque fide res acta esset; viris tamen moras de industria neclentibus, summum vel in minimis ludendi, ac cavillandi studium erat. Sed ad graviora veniamus.

Observare mihi postremo contigit, Molinam in Antverpiensi editione multa expunxisse, contra communem Theologorum doctrinam asserta. Proh, quantum a te querelarum breve verbum elicit! Quantum laboris, ac tædii, ut accusationem repelleres, tolerasti! qui geminam editionem, Ulyssipponensem, & Antverpiensem, de verbo ad verbum, si tibi quidem fides est, contulisti; ut non multa, sed novem ad summum Concordiæ loca, secundis curis emendata, lectorum oculis sisteres. Non erat tamen, cur tantum molestiæ devorares; cum paucis iis verbis satis innumeris, in quem præceteris Molinæ locum digitum intenderem: nimirum in questionem 23. art. 4. & 5. disp. 1. mem. 6. & 7. *His ita constitutis, cujus hæc primum verba erant, in editione Ulyssipponensi: His ita constitutis, ut ad rem redeamus, salva reverentia, que dno Thome debetur magna, non miror, si communior Scholasticorum sententia, præsertim eo modo intellecta, quo verba D. Thomæ hoc loco ad tertium sonare videntur, a multis dura nimis, indignaque Divina bonitate, & clementia judicatur.* Hæc enim, in eam communiorem, ut fatetur, Theologorum, ac D. Thomæ sententiam, probra congererat, qua dicitur Deus, absoluta, & efficaci voluntate, ante prævisionem boni, vel mali usus liberi arbitrii, alios quidem prædestinasse ad gloriam, alios reprobatæ. Quæ partim expuncta, partim mitigata deprehendimus in editione Antverpiensi, cujus hæc ipsa verba sunt: *Ex his patet, opinionem de prædestinatione, quoad illud secundum, qualem supra diximus nonnullis eam amplecti, ac defendere, tribuendam non esse Augustino, neque item D. Thomæ, qui Augustini solum est vestigia secutus, manifesteque affirmat, Deum velle, omnes universim homines salvos fieri, si per ipsos non steterit.* Immo vero, est hi duo Patres in eam sententiam inclinassent, salva eorum reverentia, que ipsis debetur maxima, quoad illud secundum admittenda non esset. Neque enim miror, opinionem illam eo pacto intellectam, a multis duram nimis, indignamque Divina bonitate, & clementia judicari.

Reponis tu quidem, eundem utrobique quoad substantiam sensum esse, paulo duntaxat potrema, in editione explicatorem. Mihi autem, & quotquot rem accuratius expendunt, videtur aliter. Priori quippe loco, quam sententiam de Divina prædestinatione oppugnat Ludovicus Molina, hanc communiorem apud Theologos vocat, ac nihilominus Censuris inurit; altero hanc ipsam nonnullis duntaxat Theologis tribuit, quo minus audeat Censura videatur. Eandem illic Divo Thomæ sententiam adjudicabat non illibenter, quam hic vel Augustino, vel Angelico Doctore tribuendam, aperte negat. Quis eundem utrobique sensum dixerit?

Prolixiori mihi de variis in Molinam expo-

lationibus sermo foret, si in hæc Scholæ difficultates deuo ingredi animus esset: ut, nihil per calumniam Molinæ a nostris impostum, demonstrarem, & quam cassam in lavando æthiope operam ponas, perspicuum facerem. At ne id oneris iterum mihi sumam, non ea solum ratio facit, quod facti duntaxat quaestiones, ac nuda historia capita, quantum officii ratio postulat, mihi sumperim expendenda; sed quod nihil a te ad Molinæ purgationem, exceptis, quibus abundas, maledictis, atque conviciis, proferatur, quod in facris Confessionibus, quorum historiam dedi, cumulatissime dilatum, confutatamque non ferit: ad quos si modo oculos flectere lectori liberit, ostendat tuas omnes, technas, fallacias, & a Molinæ patronis millies objectas, & ab eruditissimis Censoribus occupatas, retusas, obrutas, nullo negotio deprehendet. Accedit quod partem eam argutarum maximam secundo Gallicæ Defensionis Tomo dilexerim art. 18. & 25. ubi, recitatis diversissimis Molinæ verbis, perspicuum feci, id illi (quod in Historia simpliciter dixeram) præcipuum fuisse institutum, ut novam de Divina Gratia Theologiam induceret, tritas Majorum vias occluderet, ignotas, & salebrosas calles aperiret, seque demum in Augustinum, ceterosque Pelagianismi debellatores, ambitiosius efferret; collatis non paucis Concordiæ locis, ejusdem de prædestinatione ad gratiam, ex prævilo arbitrii assensu, & usu pendula, opinionem, tot a te pigmentis, ac facis obducam, in aperto posui: Banneffid demum, Cani, Natalis Alexandri, Cajetani, Sixti Senensis, aliorumque Scholæ Thomistica professorum (quos, ut Molinæ in Augustinum audaciam excusos, eodem involvere crimine, niteris) vindicias adornavi. De binis duntaxat in Scholæ tuæ Principem expostulationibus, de quibus nulla in laudatis Congressibus quaestio fuit, pauca subiiciam.

Ac primo, ut rem simpliciter dicam, nunquam ego Molinæ tuæ, uti declatatas, literam movi, quod factos summo Divinae Gratiae Vindici titulos neget, eumque *Sanctum*, aut *Divum* vix unquam appelleret: sed, recitata Cardinalis Baronii ad Archiepiscopum Viennensem Epistola, id unum expendi, quid ille hinc verbis significatam voluerit, *Nec Sanctum nunquam nominet.* Quocirca in dicto prolixo argumento planum feci, id illum dubio procul voluisse (quidquid demum ipsa rei veritas habeat) nunquam Augustinum a Molinæ ad sanctitatis titulo commendari; retinentamque idcirco Illustrissimi Rhemenfium Archiepiscopi Gallicanæ versionem, (1) *auquel il affecte de ne donner jamais le nom de Saint:* ridendumque Parisiensis Monitoris officiosum interpretamentum, qui Baronium nihil aliud ea loquenti formula sibi voluisse dicitabat, quam *Molinam pro sua in Augustinum reverentia, ab eo ex nomine appellando abstinuisse, quibus locis doctrinam ejus visus est impugnavit:* quod ego integræ Baronii periodo, Epistolæque instituto, ac ipsi demum facto repugnare, demonstravi. Addidi, hoc idem ante Baronium, atque in eundem sensum, a Jacobo Bossuetio observatum; nonnulla tamen, quod veritati congruat magis, addito temperamento: *quippe Augustinum vix unquam, Sanctum, aut Divum, a Molinæ appellatum, observat.*

Non tam ergo, quid ipsa rei veritas habeat, expendendum tibi erat, ut aliquid evinceris in oppositum, quam quod data Epistola, de qua mihi duntaxat cum Parisiensis Monitoris contentio fuit, significatum voluerit Purpuratus Historicus. Quandoquidem non quid rei sit, sed quid fenserit Bar-

ronius, scripseritque, disputabatur; Quæcumque tamen in partem accipias a me dicta, nihil laboro: futile quippe est, quidquid ad laudatam summorum Virorum suffragia reponis. Quod enim recantas Parisiensis Monitoris interpretamentum, Baronius verba id unum sonare affertentis, Molinam, quibus locis doctrinam Augustini oppugnare videtur, hoc, ejus tacito nomine, facere, explosi tam invicto momento, ut nihil modo regeas in oppositum. Ad Gallicam vero Rhemenfium Archiepiscopi versionem, nihil, quod nodum solvat, reponis: sed ut tibi jugulum petis, datumque Baronii verbis interpretamentum explodit, hæc libere fuggillas, deprimis, cavillis, quod plura Gallicæ reddat, quam textus latinus habeat; cum ista, ut notas, nequaquam synonyma sint, licet *Sanctum nunquam nominet, & auquel il affecte de ne donner jamais le nom de Saint.* Ita ne objectis Virorum illustrium testimoniis satisfacias? Aut forte id quaeritur in præsentia, an simpliciter, & ad verbum, aut pleniori interpretatione, Baronii textum reddiderit Archiepiscopus; an potius, num tuam, quovis tandem pacto, interpretationem exclusit? Exclusit autem, ac multo etiam luculentius, dum retento Epistolæ sentu, plura Gallicæ verbo reddidit, quam latino textu contineantur. Nihilio fallacius Bossueti suffragium, a me laudatum, elidis, cui nihil, nisi probra atque convicia opponis, alio a nobis loco commodius refellenda. Id ne vero est respondere, an potius maledicere; Historiam refellere, an verius fatyram scribere?

At inquis: Augustinum, ceterosque Patres, omisso *Dno*, ac *Sancti* titulo, laudare, familiare Theologis est; familiare Theologiae Principibus, Petro Lombardo, Doctore Angelico: an ergo Sanctissimum Ecclesiæ Dogmæ ab his depressum, effutiemus; aut in uno præ ceteris Molinæ damnamus, quod commune est omnibus? Respondeo, eam scribendi, loquentique formulam, nec per sese absolute damnari, nec satis firmam contempti, ac depressi Augustini suspitionem habere, nisi ubi alie suppetunt contemptus, ac despicationis indicia: tum enim, quæ per sese innocua videri possent, enata jam averti ab Augustino animi suspitione, in malum omen accipiunt. Quare cum observasset Cardinalis Baronius, Molinam nihil potius agere, quam *S. Augustinum adversari, eumque officianie redarguere, seque illo vigilantiores, acutioremque jacitare:* dum nimirum, sanctissimum Patrem, sub quadam quasi caligine postremo, ad ea non attendisse, ait, quæ suæ de prædestinatione sententiæ rigorem, atque duritiam amovissent: dum ejusdem nonnulla dogmata dura nimis, indignaque Divina clementia judicari, fabulatur: dum excogitata nuper Concordiæ ignoratione, bellum in Pelagianos a sancto Doctore minus feliciter gestum, obtendit: dum tot fideles, Augustinianæ doctrinæ asperitate turbatos, ad Pelagianos descivisse, notat: Hæc, inquam, cum observasset Cardinalis Historicus, male in Augustinum animati scriptoris argumenta; eam quoque sacrorum titulorum prætermisionem, contemptum, ac despicianam interpretatur est.

Postrema in Molinam expostulatione non illi, ut fabularis, objecti, quod Scientiam-Mediam inter nova inventa numerarint Fonseca, Vasquezus, Granados, Herice, Typhanus; eamque D. Augustino, totique Patrum antiquitatis omnino ignotam, fassi sint. Id illos ingenue fassos, nec dixi, nec somnivi. Haud enim ignotum mihi, Fonsecam, Vasquezum, Granadum, Herice, Scientiæ-Mediæ defensores acerrimos, in id præsertim incumbere, ut hanc ipsam, corrasis undecumque Patrum testimoniis, muniant. At id

unum notatum volui, laudatos Societatis Commentatores ultro, ac libere concessisse, Scientiam-Mediam præficos olim Theologos lausisse, quod eam, in Patrum codicibus latitantem, non eruerint, sed integram effodiendi Theauri gloriam Molinæ, Sociisque reliquerint. Non itaque de Patribus, ut effutis, sed de præficos Theologis mihi sermo fuit, quæ Scientiam-Mediam, ex ipsa Sociorum confessione, ignotam dixi. *Scientiam-Mediam*, inquebam Lib. 1. cap. 13. *Molinæ Doctrinæ caput, novis revelationibus e veteribus erant, atque ante id temporis a Theologorum nemine vel per somnium excogitatum, ac usurpatam, agnoscent Fonseca, Vasquez, Granado, Herice, Typhanus.* Quod quam optime jure notatum a me fuerit, plus satis evincunt diversa eorundem testimonia, huic secundæ editioni inserta, cæteraque prohibuit eventuala Tomo 2. Gallicæ Defensionis, art. 19. ubi cavillationes tuas omnes, quibus oppositum (quod ad præficos Theologos attinet) elicere niteris, in antecessum occupavimus.

Hanc in uno Molinæ phylautiam deprehendi, ac fuggillavi, quod suam illam libertatis, & gratiæ conciliationem, non præficos modo Theologis, sed & Augustino, ceterisque Pelagianæ sectæ debellatoribus incognitam dixerit; ut vanam inde captaret gloriam. Quod utique cum productis a me locis disertissime profiteatur: nempe in Concord. quest. 23. art. 4. & 5. disp. 1. mem. ultimo, §. *Nos pro nostra tenitate: & §. Longior fui: & mem. 6. Interim vero, dum sub ea quasi caligine D. Augustinus ad hoc non attendit &c.* quid juvat alia undecumque loca corradere, quibus eandem conciliationem a Patribus usurpatam contenderit? Aut enim de ipsamet Concordiæ summa non agit iis in locis, sed de certis, a quibus eandem perperam eruit, fundamentis, atque principiis, quæ Patribus haud ignota prius: aut si de ipsa Concordiæ summa sermonem instituit, quam Patribus cognitam dicitur; non ego Molinæ imposuisse convincor, sed a se ipso Molinæ discessisse, secumque pugnavisse convincitur. De Typhanio tamen, Scientiæ-Mediæ hoste insensissimum nil dubitandum, quin eam & Patribus, & præficos Theologis ignotam, existimaverit. Quod idem censuisse, liquet, viros illos eruditos, qui summo Societatis Moderatori Romæ aderant, de quibus Fulgatus, & Petrus Sancta lib. 2. De vita Bellarmini, cap. 5. ita scribunt: *Quam sententiam est aliqui, eo quod unus privati scriptoris nata ex ingenio erat, minime censuerunt; defendi debere a Societate universa; præsertim ii, qui tum præerant, aliter deliberarunt.*

CAPUT III.

De commentis Religiosorum Ordinum, & Academicum suffragiis, quibus Molinæ inventa, ut primum prodire, probata, asserta, ac vindicata dicuntur ab Eleutherio.

Quo plura in hanc rem studiose congeris, ut Molinæ doctrinam universim receptam, Thomisticam vero passim explosam evincas; eo pauciora, ut commentum elevem, in præsentia reponam: qui tua plane omnia, ab aliis Historiæ nostræ aforibus; eamque D. Augustino, totique Patrum antiquitatis omnino ignotam, fassi sint. Id illos ingenue fassos, nec dixi, nec somnivi. Haud enim ignotum mihi, Fonsecam, Vasquezum, Granadum, Herice, Scientiæ-Mediæ defensores acerrimos, in id præsertim incumbere, ut hanc ipsam, corrasis undecumque Patrum testimoniis, muniant. At id

(1) Ad finem Decreti an. 1697.

lucubrations illas meas videris, legerisque, nihil tamen, quod contra reponeres, habuisti.

Lemosii suffragium, quo Molinæ doctrinam summo ubique plausu exceptam probas, non expolui modo, sed & in te ipsum rejeci Tom. 2. Gallicæ Defensionis, art. 47. ac tum hic lib. 1. cap. 21.

Variarum, quibus hoc idem evincere satagis, Epistolularum lacinas, nec non commendaticias virorum quorundam Religiosorum Epistolas, quibus ad Molinæ gratiam precabantur, dispunxi integro cap. 10. Tomi 1. Gallicæ Defensionis, necnon hic Lib. 2. cap. 10. ubi prolixè admodum, Societatum, in iis captandis, & corradendis, artes detexi; veram Religiosorum Ordinum de agitatibus tunc Controversiis mentem, ex veris, legitimisque fontibus erui; Theologicas demum, & capitales de Divinis Auxiliis Controversias, ad examen coram Apostolica Sede vocatas, ab exoticis, & Philosophicis de physica ad pravos actus motione questionibus, quæ nonnullos tunc Thesium defensores in Hispanis male torquebant, accurate distinxit; (1) ne eo terrore incautis illudas.

Complutensis Academiae Censuram, quam Molinæ tuo propitiâ factas, necnon scriptas ejus nomine ad Clementem VIII. Epistolâs, aliasque Cancellarij ad Cardinalem Arrigonium datas, ad certum exegi Tom. 1. laudatæ Defensionis, cap. 9. ac tum lib. 1. hujusce Historiæ nostræ, cap. 23. & lib. 2. cap. 28.

Hispalensis Academiae, non iudicium quidem, quod nullum extraxit, sed meras supplicationes, quibus de controversiis Romæ questionibus audiri, postulabant, expendi laudato Defensionis capite, nec non lib. 3. Historiæ, cap. 3.

Spirium Vallisoleanae Academiae Iudicium, a Questionum ventilatore ante jactatum, atque a te ex illo descriptum, ad examen vocavi hoc ipso Gallicæ Defensionis cap. 9. ac subinde lib. 1. Hist. cap. 20. in eum fraudem detexi, servatos Societatis Professores, domesticæ causæ iudicium tacitis titulis abscondentes, in lumen produxi, dolosam subterfugientium machinationem in omnium oculis posui.

Singulas Decreti Salmantini partes diligenter excussi Tom. 1. Gallicæ Defensionis, cap. 6. a pag. 135. ad 160. & lib. 1. Hist. cap. 23. Molinæ doctrinam, eo Hispanicarum Academicarum Principis iudicio confixam, factâ principiorum, ac dogmatum collatione, demonstravi. Septimum Decreti hujus articulum, insigni, quam adaptasti, falsatione, a Questionum Ventilatore corruptum, ostendi: genuina ejusdem verba restitui, unde contrarius plane sensus eratur: Nempe cum septimo Censuræ suæ articulo scribant Theologi Salmantini: NON STAT, cum aequali auxilio, & aequali omnino gratia, unum converti, & alium non converti; sed depravatione, & sensum, & verba ita pervertitis, NON CONSTAT, cum aequali auxilio &c.

De Academia Parisiensi, quam invitam, ac repugnantem in Molinæ partes trahere niteris, cum multissime dixi toto cap. 10. citatæ toties Defensionis, & lib. 1. Historiæ cap. 3. & lib. 2. cap. 26. tuasque in antecessum terras, ac fabulas omnes, ex Questionum ventilatore ad verbum transcriptas, minutatim dispunxi. Lessium, Cellotium, Societatis Professores, nec non etiam Habertium, & Petrum a S. Joseph, succenturiatos Molinianæ militiæ velites, falsi convici. Antonii Rosa, Sylvanestensis Episcopi designati,

tragoedias in lucem eduxi, contrariisque Sorbonorum Professorum Epistolis consultavi. Nonnullorum sequioris ævi Magistrorum privatas opiniones expendi, & a totius venerandi Ordinis doctrina probe distinxi. Andree Duvallii Regii Professoris, & ad Crellium, & Bossutium Epistolâs genuinas evici; contrariâque, quas transcribis, cavillatoris ratiunculas, cassas, ac futes demonstravi. Nonnulla Pegnæ Diarii loca, quibus post Questionum exposui pag. 275. & 276. Gallicæ Defensionis; falsatæ de Academia Parisiensi suspensiones, quasi ad Molinæ partes incauta desederet, non nisi ex sparsi ab Antonio Rosa rutoribus entas, ostendi; quæ Clementem VIII. & Theologos Consultores non mediocriter agitarunt, donec facti veritas innotesceret.

Unum, ne quid intactum relinquam, dictis adjiciam: tuum scilicet illum, de quo mihi paulo antea narrabas, (2) quemque mihi rursus obtrudis, Jansenianorum, ut loqueris, federatum toto aberrasse otio, gravemque Academicarum Principi injuriam importasse, dum isthæc ad amicum, si tu quidem vera narras, scriberet die 11. Augusti 1693. *Votum Domini le Bossu anno 1697. iudicio non caruit illo tempore: & credo, verum esse, quod ait, Facultatem Theologicam Parisiensem non adeo tunc fuisse instructam, in materia gratiæ, & doctrinæ S. Augustini, quemadmodum Lovaniensis, & Duacena fuit. Et si rogata fuisse, ferre iudicium, Facultas illa, tulisset iudicium valde incertum, valdeque perplexum, de Molinæ sententiis. Falsa in primis est temporis nota, voto præfixa: non enim anno 1697. sed 1606., inunte Aprilis, datum est. Secundo nihil ejusmodi quidquam in Bossutii suffragio legere est, sed alia longe diversa; quæ, si quis probant, Cellotii tu narrationem, (3) Sorbonam Molinianæ sententiæ, quo tempore Romæ his agebatur, suffragatam effluentis, falsi convincunt. Ita quippe Bossutius capite 2. laudati suffragii. *Nostra Facultas Parisiensis, rogata a Patrio Societatis, ut de prædeterminatione inquireret, ac illam censuram notaret, id facere recusavit, propter obedientiam, quam profiteri, se maximam habere Sanctæ Sedi, iussu cuius sciebat, questiones has controversas examinari. Et nonnullis interjectis. In Regno Gallie sunt hæc Universitates, in quibus Facultates Theologie sunt: Parisiensis, Rômensis, Bituricensis, Theologiana, Andegavensis, Nannorensis, Cadomensis; quarum nulla quidquam resolvit de præsentibus controversiis. Sed ad alia.**